Si dicis: quomodo cognoscitur? Dicendum quod nullus potest cognoscere certitudinaliter nisi per reuelationem, unde Paulus dicit: *sic curro non quasi incertus*, prima Corinthiis nono, quia ei dictum fuit sufficit tibi gratia mea. Sed per coniecturas quilibet potest cognoscere habere illam per signa que data fuerunt a Deo.

Primum signum fuit columba. Quando igitur tu habebis proprietatem columbe, crede quod habes spiritum sanctum. Columba enim est animal simplex sine felle malitie; homo igitur homicida, bellicosus et rixosus est leo; homo gulosus et luxuriosus est porcus; homo usurarius et latro est lupus, quia destruit oues Christi. Sed homo mitis, benignus, mansuetus est columba et potest credere quod habet spiritum sanctum quando faciliter homo dimittit iniurias assimilatur columbe.

Secundum signum est nubes que habet molliciem et rorem. Qui igitur habet cor molle non durum nec lapideum, sed molle ad sermonem et doctrinam Christi, et faciliter uertitur in lacrimas contritionis, compassionis et pietatis. Signum est quod habet spiritum sanctum in se.

Tertium signum est lingua ignea cum flatu uerborum, et ostendit uerba salutaria cum charitate. Non lingua ardens, quia ignis ille lucebat et non comburebat. Lingua ardens est blasphemi susurronis et rixosi, sed lingua ignea spiritus sancti est quando dicit uerba salutaria, quando instruit per charitatem, consiliatur per Dei amorem.

---

258-259: Ps. 103, 30. | 259-261: cf. Act. 2, 2-4. | 278: I Cor. 9, 26.

264: cf. Q 16, 103. | 271: cf. Gre. Mag., Ep., IX, 33. PL 77, 969B.

295 Isti qui talia signa habent *repleti sunt omnes spiritu sancto*, quia recipiunt hic gratiam et in futuro gloriam, quam nobis concedat ille Dei filius, qui cum patre et spiritu sancto uiuit et regnat per omnia secula seculorum. Amen.

---

295: cf. Act. 2, 4.

## SERMO OCTVAGESIMVS QVARTVS ET TERTIVS IN EODEM DIE PENTHECOSTES

<THEMA> *Repleti sunt omnes spiritu sancto, Actuum secundo.*

Originaliter recitatiue autem in lectione presentis solemnitatis, etcetera.

5 Tres conditiones uel proprietates reperiuntur in gratia spiritus sancti, que ostendunt suam dignitatem et excellentiam. Prima est necessitas; secunda uirtuositas; tertia est quantitas illius.

10 Prima est necessitas ipsius gratie, nam ut dicunt doctores, tanta est necessitas gratie in creatura rationali quod nunquam aliqua illarum potuit esse grata nec accepta Deo, nisi gratia mediante. Nunquam creatura angelica fuit accepta sine illa nec etiam creatura aliqua humana, sed ad hoc fuit necessaria gratia gratum faciens. Ideo dicit Apostolus, ad Romanos sexto: *gratia Dei uita eterna.*

15 Secunda est uirtus illius, nam tante uirtutis est quod sufficit ad eleuandum creaturam usque ad creatorem, ut iungatur illi. Et sic dicunt doctores quod gratia est quodammodo infinite uirtutis eo quod iungit nos infinito Deo. Ex quo sequitur quod gratiam solus Deus potest causare, quia nullum infinitum potest esse a potentia finita. Ideo dicit Psalmi octogesimo tertio: *gratiam et gloriam dabit dominus*, etcetera.

20 Tertio est quantitas gratie, nam una scintilla gratie sufficit ad sanctificationem alicuius, ut dicit sanctus Thomas in tertia, questione septuagesima, articulo quarto. Et sic quelibet creatura rationalis per minimam gratiam dicitur effecta sancta, ut sunt omnes sancti existentes in gloria. Sed quando Deus uult aliquos ordinare in aliqua misteria altiora, dedit illis magnum gratie abundantiam, et sic illos uocat scriptura sancta plenos spiritus sancti gratia. Et inter omnes creaturas fuit maxime repleta uirgo Maria.

Quod autem ipsa fuerit magis et abundantius plena patet tripliciter. Primo, ratione dantis gratiam; secundo, ratione recipientis; tertio, ratione ipsius gratie.

25 Primo, patet ratione dantis, scilicet: Dei. Nam cum Deus liberaliter det gratiam ex mera uoluntate, quia si ex operibus uel meritis daretur: *iam non esset gratia*, ut dicit Apostolus, ad Romanos undecimo. Igitur dat cui uult, nam: *unicuique data est gratia secundum mensuram*, id est, secundum uoluntatem diuinam, que est mensura ipsius, ut dicit glosa ad Ephesios quarto. Sequitur quod cum magis dilecta fuerit uirgo Maria a sanctissima trinitate, quod  
30 maiorem gratiam illi dederit super puras creaturas, etcetera. Quod autem fuerit magis dilecta a trinitate patet,

primo, pater eam tantum dilexit quod uoluit ut esset mater illius «cuius ipse solus erat pater», ut dicit Bernardus in tertia homilia Super Missus Est.

35 Secundo, tantum illam dilexit filius Dei quod uoluit in suo utero habitare et de eius carne uestire et, quod maius est, semper illi ex amore obedire, nam: *erat subditus illi*, ut dicit Lucas in capitulo secundo. Hoc autem fuit maximum signum amoris: ut ille cui mundus totus erat subditus, esset matri obediens, etcetera.

---

2: Act. 2, 4. | 11: Rm. 6, 23. | 16: Ps. 83, 12. | 26: Rm. 11, 6. | 27: Eph. 4, 7. | 35: Lc. 2, 51.

18: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 70, a. 4, p. 569. | 28: cf. Nic. Lyr., *Post.* (vol. 6), Eph. 4, 7, f. 93v. | 32-33: Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, III, 8. PL 183, 75B.

40 Tertio, fuit dilecta a spiritu sancto, in tantum quod in suo utero conceptionem Christi faciens solum illam admisit secum ut uirtus spiritus sancti esset actiue in illa et uirtus uirginis etiam actiue, saltem ad materiam preparandam, quod nulli pure creature fuit concessum nisi illi.

Secundo, patet hoc ex parte recipientis, scilicet: uirginis Marie, nam propter tria aliquis non recipit illud quo indiget.

45 Primo, quia habet in se impedimentum, ut quando infirmus habet malum humorem intra se, sanitatem recipere non potest nisi expellatur humor contrarius.

Secundo, si non disponit se ad illud. Sic scientia non acquiritur dormiendo, etcetera, sed per multam uigilantiam.

50 Tertio, si non habet uas in quo recipiatur illud. Patet hoc quarto Regum quarto, de uxore Abdie prophete uidua, que semper recepit oleum dum uasa uacua habuit, de cetero non. Similiter quando quis uult aquam et diligenter uadit ad fontem, sed non habet uas in quo recipiat illam. Sic in proposito, dico quod ista tria ad gratiam recipiendam excellenter fuerunt in uirgine.

55 Primo, omnes alie creature habuerunt impedimentum ad gratiam uel ex peccato actuali, saltem ueniali in sanctis et ex peccato originali in omnibus. Sola uirgo Maria nullum tale impedimentum habuit, cum illa nec aliquod peccatum actuale nec originale habuerit.

60 Secundo, illa habuit maximam preparationem ad gratiam ex maxima charitate, nam mensura gratie est duplex: una dantis, et illa est uoluntas diuina, ut prediximus; alia recipientis, et illa est charitas. Nam habens maximam charitatem et maximam recipit gratiam. Sed cum in uirgine fuerit maxima charitas, que a pura creatura in uia possit haberi, sequitur, etcetera.

65 Tertio, de uase patet, nam uas dicitur plenum et occupatum per elationem superbie, ut patet in Adam et Eua. Sed uacuum est per humilitatem, unde Aristotelem dicitur scripsisse Alexandro, ut illum humilem redderet dicens: «o Alexander, paratus est Deus tibi dare gratiam, sed illam recipere non potes, cum superbia plenus sis». Sed cum in uirgine Maria fuerit maxima humilitas, sequitur quod habuerit uas preparatissimum ad gratiam. Et sic maxime fuit plena gratia inter omnes sanctos et sanctas, etcetera, nam: *superbis Deus resistit, humilibus autem dat gratiam*, Iacobi quarto capitulo. Igitur magis humilibus maiorem dat gratiam, igitur, etcetera.

Tertio, patet hoc ex ratione uel ex parte gratie tripliciter.

70 Primo, ex eius effectu, qui est sanctificare. Nam a posteriori patet hoc, quia ubi fuit maxima plenitudo sanctificationis, ibi fuit maxima plenitudo gratie. Cum effectus arguat suam causam, ubi maior effectus, maior causa, sicut «ubi intense calidum maior caliditas reperitur». Quod in uirgine Maria fuerit maior quam in ceteris sanctis patet per Bernardum in epistola ad Canonicos Lugdunum. Etiam patet hoc ratione temporis, nam nullum instans

---

48: cf. IV Rg. 4, 5. | 66-67: Iac. 4, 6.

63-64: cf. Bon., *Serm.*, XXX, 2, p. 87. | 72-73: cf. Alb. Mag., *Post. Anal.*, I, 2, 5, p. 31b. | 73-74: cf. Bern. Cl., *Ep.*, CLXXIV, 5. PL 182, 334C. | 75: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 95, a. 1, p. 678; *Sup. Sent.* (vol. 3), lib. 2, dist. 20, q. 2, a. 3, p. 982; (vol. 4), lib. 2, dist. 29, q. 1, a. 2, p. 414.

46: Sic] X si.

75 fuit in quo non haberet gratiam. Quia si hoc concedit sanctus Thomas de Eua, multo  
fortius de uirgine Maria. Nam si de angelis dicit Augustinus quod «simul erat condens  
naturam et largiens gratiam», multo magis de regina angelorum est dicendum. Item patet  
hoc ratione expulsionis peccati, nam in ceteris expulit peccatum, sed in uirgine non permisit  
80 ut conciperet sanctum sanctorum, igitur ipsa fuit sanctorum sanctissima, ut dicit  
Augustinus. Et sic requisita fuit maxima plenitudo gratie ad hoc, ut digna mater fieret filii  
Dei.

Secundo, patet hoc ratione continentie aliarum plenitudinum. Ratio est quia illa que in se  
omnes alias plenitudines recepit, magis plena fuit, sed uirgo Maria alias in se plenitudines  
85 recepit, igitur, etcetera. Patet hoc, nam tres plenitudines legimus preter suam. Prima  
martyrum ut firmarentur, sic ut mortem tollerarent pro Christo. Nam cum: «mors sit  
ultimum terribilium», requirebatur ad hoc insolitum plenitudo gratie firmantis eos, et sic  
habetur Actuum sexto: *Stephanus plenus gratia et fortitudine*, etcetera. Nam cum esset primus  
90 martyr, oportuit quod esset sic gratia firmatus, ut non solum pro Christo firmiter pateretur,  
sed etiam esset exemplar aliis. Secunda plenitudo fuit in apostolis, ut uerbum Dei  
seminarent et etiam mortem tollerarent, ut patet in uerbis thematis. Tertia plenitudo fuit  
maior omnium istarum, scilicet: plenitudo Christi, Iohannis primo: *uidimus eum plenum gratia*,  
etcetera. Et hec fuit plenitudo quasi infinita, nam: *non fuit illi datus spiritus ad mensuram*,  
Iohannis tertio. Omnes istas plenitudines uirgo in se habuit.

95 Primo, martyrum cum ipsa excelleret omnes martyres, ut dicit Hieronymus, et fuit prima  
ante Stephanum circa crucem domini.

Secundam habuit, scilicet: apostolorum, nam ipsa fuit magistra apostolorum, ut dicit  
etiam Hieronymus.

Tertiam, scilicet: Christi in se habuit, quando Christum in eius utero concepit, nam:  
100 «quidquid continet continens, continet etiam in eo contenta». Plenitudo autem illa non erat  
in uirgine sicut in Christo, nam in Christo fuit unita habitualiter ratione unionis hypostaticae,  
sed in uirgine solum sicut in uase. Exemplum: quodcumque “algalia” uel “alimisque” est  
in aliqua urna uel in aliquo uase uitreo, est in illo liquor ille unitus. Sed quando uas illud  
105 continetur in sinu alicuius, redundat odor in illa persona, licet liquorem illum non tangat.  
Sic in proposito, nam quando Elisabeth continebat in utero filium suum Iohannem  
sanctificatum gratia spiritus sancti, plenitudo illius in matrem redundabat, et sic fecit  
matrem prophetissam. A fortiori igitur plenitudo Christi redundauit in matrem, cum esset  
maior plenitudine Iohannis. Et sicut de Christo per excellentiam dicit Apostolus quod: *in*  
*ipso habitauit plenitudo diuinitatis corporaliter*, ad Colossenses secundo capitulo, sic de uirgine  
110 dicitur a Bernardo, homilia tertia Super Missus Est dicens: «legimus Stephanum plenum  
gratia et apostolos spiritu sancto repletos, sed longe dissimiliter a Maria, quia neque in illo  
habitauit plenitudo diuinitatis corporaliter ut in Maria, neque illi conceperunt de spiritu  
sancto ut ipsa». Igitur Maria fuit uas plenitudinis omnium plenitudinum gratiarum. Ideo  
dicit Ecclesiastici quadragesimo tertio: *uas admirabile opus excelsi*.

---

88: Act. 6, 8. | 92: Io. 1, 14. | 93: Io. 3, 34. | 108-109: Col. 2, 9. | 114: Sir. 43, 2.

76-77: Aug. Hipp., *De Civ. Dei*, XII, 9, 2. PL 41, 357A. | 81: Augustinus] *Nl.* cf. Bern. Cl., *In Anti. Sal. Reg.*, I, 3. PL 184, 1063AB. | 86-87: cf. Arist. Lat., *Eth. Nic.*, III, 9, 15a25, p. 191. | 95: cf. Pseu. Hier., *Ep.*, IX, 14. PL 30, 138A. | 98: cf. Pseu. Hier., *Ep.*, IX, 4. PL 30, 125D. | 100: cf. Arist. Lat., *Phys.*, III, 6, 207a20, p. 129. | 110-113: Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, III, 2. PL 183, 72A.

115 Tertio, patet hoc ratione diffusionis, nam bonum est diffusiuum suipsius et cum gratia, si maius bonum uie sequitur. Sed diffunditur principaliter a Christo ut Deus, auctoritatie ut homo, ut instrumentum coniunctum, sed a uirgine ministerialiter. Ideo Christus dicitur “flumen gratie” irrigans totum mundum et ecclesiam, in quo est cibus omnium iustorum. Apostoli dicuntur “riuuli minores”, quibus irrigatur totus mundus ministerialiter. Sed uirgo

120 Maria est media inter Christum et ecclesiam, ideo dicitur “pelagus”, in quo immediate cadit flumen, et illa mediante sumunt riuuli, id est, apostoli et ceteri, unde Psalmi sexagesimo quarto: *flumen Dei repletum est aquis*, scilicet: gratiarum, *parasti cibum illorum*, id est iustorum, *quoniam ita est preparatio eius*, id est, ad hoc fuit paratum flumen, sequitur: *riuos eius inebrians*, id est, apostolos minores riuulos. Ideo in hebreo et in translatione Hieronymi habetur: «sulcos eius», qui sunt quasi riuuli, etcetera. In stillicidiis eius letabitur germinans, id est, Maria, que Christum flumen gratiarum germinauit, quia uirgo Maria fuit media inter Christum et apostolos et totam ecclesiam, et sic, ut pelagus, a quo stillauit gratia in ipsos. Ideo dicitur Canticorum quarto: *fons hortorum puteus aquarum uiuentium que fluunt impetu a Libano*, id est, a celo. Nam flumen qui Christus est totam ecclesiam irrigauit, sed mediante uirgine Maria, unde Psalmi quadragesimo quinto: *fluminis impetus letificat ciuitatem Dei*, id est, ecclesiam, sed prius *sanctificauit tabernaculum suum altissimus*, scilicet: uirginem Mariam. Sic hodie apostoli, Maria mediante, receperunt spiritum sanctum, quia illa in medio ut in centro. Alii uero circum circa stantes in oratione. Venit spiritus sanctus ut globus igneus super Mariam, et de illa diuisus fuit in partes, sicut si essent lingue. Exemplum: quando quis proiicit lapidem in

135 pelago, ubi ad modum circuli multiplicantur usque ad extremum ripe, sic in proposito. Et non solum apostoli illa mediante fuerunt repleti, sed totus mundus, unde Bernardus in sermone: «de plenitudine eius accipiunt uniuersi», etcetera.

Si nos igitur hanc gratiam uolumus, illa mediante, recipere debemus, quia mediante illa *repleti sunt omnes spiritu sancto*. Ad hanc igitur in principio sermonis, etcetera.

140 <THEMA> *Repleti sunt omnes spiritu sancto*, ubi supra.

Dimissa introductione thematis causa breuitatis, sola una conclusio est in presenti sermone uidenda, que est talis: quod spiritus sanctus conuenienter missus est tali die. Et hec conuenientia probabitur tripliciter, si tempus affuerit. Primo, ex parte Dei; secundo, ex parte legis; tertio, ex parte legislatoris, scilicet: Christi et apostolorum, etcetera.

145 Primo, probatur ex parte Dei, nam ut dicit sanctus Thomas in prima parte, questione quadragesima tertia, et fundatur in dicto beati Augustini in secundo De Trinitate, solum due persone in sanctissime trinitate mittuntur, scilicet: filius et spiritus sanctus. Ratio est quia in missione duo importantur: primum est habitudo missi ad eum a quo mittitur et habitudo ad terminum ad quem mittitur. Et sic qui mittitur procedit a mittente secundum

150 dominium aut concilium aut secundum originem. Secundum dominium non potest esse in personis diuinis, cum sint equales. Et licet dicat Hilarius in libro De Trinitate: «auctoritate dantis pater maior est, sed filius non est minor, cui idem esse donatur». Et sic illa auctoritas reseruatur in patre in quantum non procedit ab aliquo. Et sic non mittitur ab aliquo, nec est per modum consilii, quia consilians maior est eo qui consilium recipit. Quod in diuinis esse

155 non potest, cum scientia patris et sapientia sint equaliter in filio et spiritu sancto. Nam non differunt ab essentia et illa est una et eadem in omnibus, igitur, etcetera. Solum igitur tertio

122-123: Ps. 64, 10-11. | 128: Ct. 4, 15. | 130-131: Ps. 45, 5. | 139-140: cf. Act. 2, 4.

124-125: cf. Hier., *Lib. Psal.*, LXV, 11. *PL* 28, 1175A. | 137: cf. MF. Bern. Cl., *In Domi. Inf. Oct. Ass. B. M. V.*, II. *PL* 183, 430D. | 145: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 43, a. 8, p. 319. | 146: cf. Aug. Hipp., *De Tr.*, II, 5, 7. *PL* 42, 848D-849A. | 151-152: Hil., *De Tr.*, IX, 54. *PL* 10, 325A.

150: <sup>2</sup>Secundum] M secundus.

modo est in diuinis, nam mittens procedit a mittente per modum originis, et sic dicimus quod radius procedit a sole et flos ab arbore. Ex quo sequitur quod cum pater non procedat ab aliquo, alie due persone procedant, quod pater non potest dici quod mittatur, bene tamen filius et spiritus sanctus. Sequitur etiam quod missio non est processio nec econuerso, sed differunt tripliciter.

160 Primo, quia processio est eterna, missio uero temporalis. Nam processio in diuinis semper fuit, missio uero non, sed fuit post mundi constitutionem. Exemplum: si sol esset eternus, ut dixit Aristoteles, licet falso, sed in tali casu ab eterno procederet radius a sole, sed non mitteretur ad aliquem locum, cum nullus locus esset ponendo quod terra non esset  
165 creata. Sed mox ut tempus esset in quo terra esset facta, diceremus quod sol non producit radium, sed etiam quod mittit illum ad terram. Similiter de arbore: si esset arbor florida eterna, diceremus quod flos procedit eternaliter ab arbore, sed non mittitur. Sed si produceretur arbor, mox flos mitteret speciem ad oculum et odorem ad olfactum.

170 Secunda differentia est quod processio dicit solum terminum a quo, sed missio etiam terminum ad quem.

Tertia differentia est quod in processione non includitur missio, sed econuerso in missione includitur processio.

175 Sed si dicis: cum aliquando dicatur quod filius mittitur et non spiritus sanctus, aliquando econuerso et pater (ut dicitis) quod non mittitur, igitur separantur persone inter se. Dicendum quod non separantur, nam cum filius semper generatur et est genitus a patre et spiritus sanctus semper procedat, nunquam separatur ab inuicem. Ideo dixit Christus: *pater in me est et ego in patre*, Iohannis decimo quarto. Sed, cum duo sint in creatura rationali, quibus Deo coniungitur, scilicet: intellectus et affectus, quia coniungitur intelligendo et  
180 amando, ideo: «quando persona diuina mittitur alicui, opus quod fiat assimilatio illius ad personam que mittitur per aliquod donum gratie, sit autem ad personam filii per donum intellectus, ad spiritum sanctum per donum charitatis, et ideo per donum intellectus attenditur missio filii inuisibilis. Et secundum donum charitatis attenditur missio inuisibilis spiritus sancti», ut dicit sanctus Thomas primo, distinctione decima quinta; et prima parte,  
185 questione quadragesima tertia, articulo quinto. Et ideo quando una persona mittitur, omnes ibi assunt, qui in omnibus est una essentia et una operatio ad extra, secundum Augustinum, sed ratione effectus alius et alius, dicitur alia et alia persona mitti. Exemplum: in igne sunt tria considerata, scilicet: substantia ignis, lux et calor. Quando aliquis stat ad ignem et fit facies eius lucida, dicimus quomodo lux resplendit in faciem illius, etcetera. Non quod in luce non sit ignis et calor, sed quia talis effectus attribuitur luci. Item quando inflamantur facies, dicimus qualiter inflammat facies a colore, non quod non fuerit ibi etiam lux, etcetera. Sic in proposito. Item ab arbore procedet flos et a flore et arbore procedit odor, sed species floris et euaporatio odoris simul sunt. Nam in quocumque puncto medii oculus per speciem uidet florem et odoratus sentit odorem et licet simul sint, tamen immutare odoratum attribuitur odori et immutari uisum attribuitur colori. Sic in proposito, illuminare intellectum attribuitur filio, qui procedit ut uerbum, et inflammare affectum attribuitur spiritui sancto, qui procedit, ut amor, a uoluntate. Et sic ubicumque est filius, est spiritus sanctus et pater. Sed filius et spiritus sanctus mittuntur, pater uero est presens, sed non mittitur uel potest dici quod pater uenit per nouum effectum, sed non est missus, cum non  
190 procedat ab alio. Exemplum: si congregatur concilium in aliquo loco, episcopus de  
195  
200

---

177-178: Io. 14, 11.

164: cf., Arist. Lat., *Met.*, XII, 8, 1073a31, p. 216. | 180-184: cf. *Sup. Sent.* (vol. 1), dist. 15, q. 4, a. 2, p. 768 ; *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 43, a. 5, p. 314. | 186: cf. Aug. Hipp., *Con. Fau. Man.*, XV, 6. PL 42, 308A.

205 prouincia Francie et episcopus de prouincia Hispanie dicentur mitti, sed non papa, cum non procedat ab alio. Et sic, si fuerit Rome congregatio dicitur esse presens et non mitti. Si autem in alium locum congregatur, dicitur uenire ad concilium, sed non mitti, unde dicit Christus, Iohannis decimo quarto de tota trinitate: *ad eum uenimus et mansionem apud eum faciemus*, etcetera.

210 Sed dices: si mittuntur in mundum, igitur non erant in loco illo ante, sed cum proprium sit Dei esse ubique, sequitur quod non possunt mitti. Dicendum quod non mittuntur ad locum in quo ante iam non fuerint, sed non erant secundum illum nouum effectum. Exemplum: aliquis ciues huius ciuitatis qui mittitur commissarius in aliqua causa a papa dicitur missus, licet ante iam erat in hac ciuitate, sed non intendebat in illa causa, sicut nunc nouiter facit, sic in proposito. Ideo Luce primo: *missus est angelus Gabriel a Deo*, scilicet: a tota trinitate, dicens uirgini Marie: *ue gratia plena, dominus tecum*, quia dominus pater, dominus filius, dominus spiritus sanctus. Non tres domini, sed unus est Deus. Igitur mittitur a trinitate, et iam est trinitas in uirgine Maria, quia pater dat ei potentiam accipiendi, filius illuminat intellectum eius et spiritus sanctus inflamat affectum per charitatem. Sed dicit Augustinus: *«spiritus sanctus superueniet in te*, scilicet: per nouum effectum conceptionis filii. Et dicit iterum: *uirtus altissimi*, scilicet: filius, *obumbrabit tibi*, id est, umbram faciet in te», recipiendo corpus in tuo utero.

220 Et sic licet antea ibi essent, sed nouiter uenerunt per nouum effectum. Sed notandum quod missio filii et spiritus sancti dicitur fieri dupliciter, scilicet: inuisibiliter et uisibiliter. Inuisibiliter a principio mundi; uisibiliter solum in nouo testamento. In principio mundi filius missus ad illuminandum intellectum Ade et Eue, et postea patriarcharum et prophetarum, etcetera. Similiter spiritus sanctus ad uoluntatem per charitatem, sed hoc inuisibiliter et sine signo uisibili, sed in nouo testamento iam uisibiliter fuerunt missi. Ratio quia erat tempus plenitudinis, unde Apostolus dicit ad Galatas quarto: *ubi uenit plenitudo temporis misit Deus filium suum*, etcetera. Nam cum signo uisibili notat plenitudinem, quia inuisibiliter datur ad sufficientiam persone unius, sed uisibiliter ad utilitatem totius ecclesie. Exemplum signi hospitii domus quod dicit sufficientem mansionem pro aliquo et familia sua, sed signum hospitii dicit mansionem esse pro omnibus uenientibus, sic in proposito. Sic igitur ante tempus plenitudinis fuit missio inuisibilis, que non est sic plena, postea uero uisibilis. Exemplum: dies illuminantur in aurora, sed imperfecte sine uisione radiorum solis, in die plena iam uisibiliter per radios uisibiles, tunc est plenitudo lucis, etcetera.

235 Si dices: quare prius fuit missus uisibiliter filius quam spiritus sanctus? Dicendum quod rationabiliter fuit factum, quia operatio intellectus precedit uoluntatem, unde dicit Augustinus quod: *«nihil uoluit nisi precognitum»*. Sed cum filius procedat per modum intellectus, spiritus sanctus per modum uoluntatis, prius debuit mitti uisibiliter filius quam spiritus sanctus. Et hoc est quod dicit Iohannes capitulo septimo: *nondum erat spiritus datus, quia nondum erat Iesus glorificatus*. Nam cum quadruplex fuerit glorificatio Christi: prima in conceptione quando animam habuit perfecte gloriosam; secunda in transfiguratione quando illam gloriam apostolis ostendit; tertia in resurrectione quando illa gloria in corpus redundauit et corpus gloriosum habuit; quarta fuit in die ascensionis quando ad locum glorie ascendit ad dexteram patris, et sic spiritus sanctus apparuit uisibiliter quater post istas glorificationes Christi. Nam post natiuitatem in baptismo, Matthei tertio, Luce tertio, apparuit in specie columbe; post transfigurationem in specie nubis, Matthei decimo

204-205: Io. 14, 23. | 211: Lc. 1, 26. | 212: Lc. 1, 28. | 216-217: cf. Lc. 1, 35. | 225-226: Gal. 4, 4. | 237-238: Io. 7, 39. | 243: cf. Mt. 3, 16; Lc. 3, 22. | 244: cf. Mt. 17, 5.

216-217: cf. Aug. Hipp., *En. In Psal.*, LVII, 21. PL 36, 826AD. | 235: cf. Aug. Hipp., *De Tr.*, X, 1, 2. PL 42, 973A.

245 septimo; post resurrectionem in specie flatus dicens: *accipite spiritum sanctum quorum remiseritis peccata*, etcetera, Iohannis uicesimo, insufflauit et dixit: *accipite spiritum sanctum*, etcetera. Post ascensionem autem tali die sicut hodie in forma ignis misit spiritum sanctum et *repleti sunt omnes spiritu sancto*. Quo ad primum.

250 Secundo, probatur hec sufficientia ex parte legis, nam triplex fuit lex uel status legis, scilicet: nature, scripture et gratie.

Prima attribuitur patri, nam immediate post creationem data fuit et quia creatio ratione potentie attribuitur patri. Item quia per illam cognitus fuit pater, nam ratione naturali etiam philosophi cognouerunt unum esse Deum, licet ille non cognitus fuit sub ratione patris.

255 Secunda lex scripta attribuitur filio ratione doctrine, que ad intellectum pertinet, et etiam quia ad filium ordinabatur et illum figurauit et prophetauit, etcetera.

Tertia attribuitur spiritui sancto, ideo dicitur lex gratie. Nam licet Christus aliam impleuit et ad istam legem disposuit mundum per predicationem et doctrinam suam, sed hanc in scriptis non dedit.

260 Primo, propter excellentiam doctoris, ut ostenderet se esse Deum, qui poterat in cor homini aliquid scribere et stampare. Non hoc fecit Aristoteles nec Pythagoras nec alii magistri, unde de eo dicitur quod: *erat docens sicut potestatem habens*, Matthei septimo.

Secundo, hoc fecit propter excellentiam doctrine que litteris continentur, non poterat et si in scriptis daretur, nihil aliud ibi contineri crederent homines.

265 Tertio, hoc fecit ad differentiam alterius legis scripte, nam quia illa dabatur populo rudi et sensibili, ideo in lapide data et cum litteris sensibilibus. Sed quia ista dabatur populo spirituali, ideo in spiritu et corde erat danda. Ideo dicitur Hieremie capitulo tricesimo primo: *ecce dies uenient –dicit dominus– et feriam domui Israhel et domui Iuda fedus nouum non secundum pactum quod pepigi cum patribus eorum, quando egressi sunt de Egipto*, etcetera, *post dies illos –dicit dominus–: “dabo legem meam in uisceribus eorum et in corde eorum scribam eam”*, etcetera. Et  
 270 sic, licet dispositio huius legis et principium fuerit a Christo, sed perfectio et complementum fuit a spiritu sancto. Et sic in presentia Christi illam non considerabant, quia adhuc carnales erant, et sic absentauit se et dixit: *si enim non abiero, paraclitus non ueniet ad uos, si autem abiero, mittam eum ad uos*, Iohannis decimo sexto. Et sic fecit ut nutrices faciunt pueris suis, quia absentant eos a lacte ut alios cibos sumant. Quod autem complementum  
 275 fuerit a spiritu sancto patet, nam Christus dixit, Iohannis decimo sexto: *docebit uos omnem ueritatem*. Item dicit Iohannis decimo quarto: *paraclitus autem spiritus sanctus quem mittet pater in nomine meo, ille uos docebit omnia*. Non simpliciter omnia, sed omnia necessaria ad salutem, ad impugnationem errorum et ad gubernationem ecclesie. Item docuit omnia que Christus dixerat dando illis intelligere uerum a quo multa audierant, que pro tunc non intellexerunt.  
 280 Item sugessit eis omnia, id est, reduxit ad memoriam omnia que Christus illis dixerat, quorum multa obliti erant nec poterant memorie commendare. Quomodo enim Iohannes Euangelista poterat uerba memoriter tenere et post sexaginta annos in euangelium scribere sine spiritus sancti reuelatione? Ideo spiritus sanctus dedit complementum legis.  
 285 Exemplum: sicut qui scribit cum succo narange uel cepe uel huiusmodi, et littera in papiro alba non uidetur nec potest legi et intelligere quod in illa erat. Sic in proposito, Christus multa impressit in cordibus discipulorum, sed illi tunc non legebant nec intelligebant, sed

---

245-246: Io. 20, 22-23. | 247-248: cf. Act. 2, 4. | 261: Mt. 7, 29. | 267-269: Ier. 31, 31-33. | 272-273: Io. 16, 7. | 275-276: Io. 16, 13. | 276-277: Io. 14, 26.

adueniente tamen igne spiritus sancti, omnia aperta uiderunt, etcetera. Sic igitur patet quod conuenienter fuit data hec lex postquam fuit alter impleta. Primo, patet quo ad tempus, nam sicut post quinquaginta dies ab agno paschali receperunt legem, sic quinquagesima die a uero agno qui Christus est. «Ipse enim uerus est agnus qui abstulit peccata mundi», etcetera, ut dicit ecclesia. Sicut illa in monte Sinai, hec in monte Sion, quia dixit propheta Isaias capitulo secundo: *de Sion exiit lex*, etcetera. Et cum sono ambe, sed differentia est inter istas: illa data in nocte, quia in crepusculo, hec autem in die; illa in fumo, hec autem in igne; illa ab angelo et data uni solum, hec autem a Deo et data centum uiginti hominibus, nam Actuum primo ante electionem Mathie fuerant centum uiginti, etcetera, et recte ostenditur perfectio legis. Illa autem scripta data fuit uni, scilicet: Mosi, tamquam imperfecta, quia unitas non est numerus, sed principium numeri. Item uni ut ostenderetur quod ordinabatur ad unum, scilicet: ad Christum, unde Psalmi decimo tertio: *non est qui faciat bonum, non est usque ad unum*, id est, «usque ad Christum», ut glosa dicit. Sed ista data centum uiginti, nam notat perfectionem, quia numerus centenarius est numerus quadratus ex perfecto numero, scilicet: denario, nam decem decies sunt centum. Et quia in hac lege quattuor euangeliorum continentur quidquid in quinque libris Mosi promittebatur, etcetera, ideo uiginti insurgunt ex quattuor in quinque, quia quater quinque sunt uiginti, etcetera. Item ex tempore notatur perfectio huius legis, nam hec lex impletur in septem septenariis.

Primus est septem uituli ad Deum et quattuor ad proximum; secundus est septem operum misericordie ex istis; tertius est septem sacramentorum; quartus septem articulorum diuinitatis; quintus septem articulorum humanitatis; sextus est septem beatitudinum; septimus est septem donorum spiritus sancti et quia septies septem faciunt quadraginta nouem, ut ostenderetur quod hoc erat ab uno spiritu sancto. Nam dicit Apostolus, prima Corinthiis duodecimo: *omnia hec operatur unus et idem spiritus*, etcetera. Igitur post quadraginta nouem in die quinquagesimo missus fuit spiritus sanctus. Missus fuit etiam conuenienter quo ad diem dominicam, nam in dominica die incepta creatio quo ad patrem; in dominica die resurrectio et glorificatio, que fuit reparatio quo ad filium. Igitur in die dominica reformatio quo ad spiritum sanctum, unde Psalmi centesimo tertio: *emitte spiritum tuum et creabuntur et renouabis faciem terre*. Item quo ad tempus conuenienter, scilicet: quo ad horam tertiam tripliciter.

Primo, quia lex nature in principio creationis incepit, ideo in hora noctis, nam: *tenebre erant super faciem abyssi*, etcetera, Genesis primo. Secunda lex scripta de mane, scilicet: in crepusculo. Igitur tertia que illi succedit dari debuit hora tertia.

Secundo, quia Adam hora tertia perdidit gratiam, igitur tali hora debet restitui.

Tertio, quia sicut apostoli in hora tertia receperunt spiritum, scilicet: sic etiam nos. Si uolumus illum habere, in tertia hora debet esse. Prima hora est contritionis. Secunda hora est confessionis in tali die. Peccata enim rememorata et nouiter facta post quadragesimam debent nunc confiteri. Tertia hora est satisfactionis, nam debet penitentia non completa nunc compleri.

Et sic qui hoc facit, hic habet gratiam et in futuro gloriam, ad quam nos perducatur, etcetera. Amen.

---

292: Is. 2, 3. | 295: cf. Act. 1, 15. | 298-299: Ps. 13, 1. | 310: I Cor. 12, 11. | 314-315: Ps. 103, 30. | 317-318: Gn. 1, 2.

290: cf. Gre. Mag., *Lib. Sacr.*, in die San. Pasc. PL 78, 92B. | 299: cf. Wal. Str., *Glo. Ord.*, Psal., 13, 1. PL 113, 863C.

## SERMO OCTVAGESIMVS QVINTVS IN FERIA SECVNDA PENTHECOSTES

<THEMA> *Emitte spiritum tuum*, Psalmi centesimo tertio.

Originaliter recitatiue, etcetera.

5 Quia homo ad beatitudinem eleuari non potuit sine gratia, ideo in principio creationis  
fecit unum fontem gratie, scilicet: Adam, qui filios procrearet cum iustitia originali et per  
consequens cum gratia, quia iustitia originalis non erat sine gratia, ut patet per sanctum  
Thomam prima, questione centesima, primo, obiectione. Sed per primum peccatum hoc  
principium gratie siccatum fuit et deinde semper fuit penuria gratie in mundo. Nam licet  
daretur gratia personalis aliquibus, quia semper ab Abel fuit aliquis cum gratia, in quo  
10 incepit ecclesia per Augustinum, decimo quinto De Ciuitate Dei. Et sic continua fuit  
ecclesia, quam uocat “ciuitatem Dei”, sed gratia spiritus sancti nunquam in aliquo requieuit  
sicut in fonte usque ad aduentum uirginis Marie, quia gratia personalis que erat in iustis  
aliquando interrompebatur per peccatum. Figura Genesis octauo, primo misit Noe  
15 columbam de arca et: *cum non inuenisset ubi requiesceret pes eius, reuersa est. Rursus expectatis septem  
diebus, iterum misit columbam et iam reuersa est portans ramum oliue.*

Spiritualiter per Noe intelligitur Deus pater, qui de arca celorum misit columbam, id est,  
spiritum sanctum, prima uice, scilicet: in ueteri testamento. Sed non inuenit ubi requiesceret  
pes eius, quia licet apparuissent cacumina montium, id est, uiri excellentes sicut Abel, Noe,  
Abraham, Isaac, Iacob, etcetera, sed non requieuit in illis, scilicet: sine interruptione gratie  
20 spiritus sancti. Et sic non potuerunt esse fontes pro aliis, quia de ratione fontis est quod  
continuo manet, sed expectatis septem diebus, scilicet: in nouo testamento, nam «numerus  
septenarius notat perfectionem». Fuit iterum missa columba, id est, gratia spiritus sancti, et  
inuenta oliua portauit ramum illius.

Hec oliua fuit uirgo Maria, unde Ecclesiastici uicesimo quarto de ea dicitur: *quasi oliua  
25 speciosa in campis*. Ramus sumptus de ea fuit caro corporis Christi, super hunc requieuit  
spiritus domini, unde Isaie undecimo: *requieuit super eum spiritus domini*, etcetera, quia: *non  
datus fuit ei spiritus ad mensuram*. Hec uirga oliue fuit uirgo Maria, flos filius eius, unde:  
*egredietur uirga de radice Iesse*, Isaie undecimo. Solus igitur Christus fuit fons et uena gratie,  
unde Psalmi tricesimo quinto: *apud te est fons uite*, etcetera. Hic fons irrigauit totam ecclesiam  
30 a principio usque ad finem, quia nullus fuit saluus, nisi in fide mediatoris. Figura de isto  
fonte Genesis secundo, ubi dicitur quod: *fons egrediebatur de loco uoluptatis habens quattuor capita*.  
*Primum Phison irrigans terram ubi nascitur aurum; secundum Gion terram Ethiopie; tertium Tigris  
terram Syrie; quartum Eufrates terram Babilonie*, a qua fuerunt reducti sancti patres post  
captiuitatem. Fonte iste est latus Christi, de quo Apocalypsis uicesimo secundo: *et ostendit  
35 mihi fluiuium aque uiue splendidum tamquam christallum procedentem de sede Dei et agni*. De isto fonte  
satiantur peccatores, unde Apocalypsis uicesimo primo: *sitienti dabo bibere de fonte aque uiue*.

Hic fons secundum quattuor capita, id est, secundum quattuor status, satiauit et irrigauit  
totam ecclesiam, quia fons est latus Christi, quattuor capita, quattuor alie plage que a corde  
procedunt.

2: Ps. 103, 30. | 14-15: Gn. 8, 9-11. | 24-25: Sir. 24, 19. | 26: Is. 11, 2. | 26-27: cf. Io. 3, 34. | 28: Is. 11, 1. |  
29: Ps. 35, 10. | 31-33: Gn. 2, 10-14. | 34-35: Apc. 22, 1. | 36: Apc. 21, 6.

7: cf. Th. Aq., *S. Tb.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 100, a. 1, pp. 698-699. | 10: cf. Aug. Hipp., *De Civ. Dei*, XV, 1, 2. PL 41,  
437D. | 21-22: cf. Gre. Mag., *Hom.*, V, 15. PL 76, 994B.

40 Primum irrigat terram, ubi aurum nascitur, id est, statum innocentie ante peccatum, nam ut dicit Ouidius primo Methamorphosis: «prima etas aurea fuit», etcetera.

Secundum terram Ethiopie, scilicet: statum post peccatum, nam ille status ante legem fuit niger per peccatum, quia usque ad tempus Abrahe quasi non fuit Deus cognitus.

Tertium terram Syrie, quasi statum legis, quia in Syria data et seruata fuit lex.

45 Quartum Eufrates, qui significat statum gratie, nam Eufrates secundum Hieronymum significat: «crescens aut frugifer», quia in hoc statu creuit numerus electorum per Christi presentiam et fecerunt fructum bonarum operationum, et liberati fuerunt sancti patres a captiuitate, etcetera. Et de isto fonte fuerunt repleti duodecim riui, scilicet: apostoli, Exodi  
50 decimo quinto, quia apostoli per legis obseruantiam erant amari, sed dulcorati fuerunt per gratia spiritus sancti. Et sic isti duodecim fontes irrigauerunt totam ecclesiam, scilicet: Petrus Antiochiam et Romam; Marcus Egiptum, scilicet: Alexandriam; Thomas Parthiam et  
55 Indianam; Andreas Syriam et Acaiam; Mattheus Ethiopiam; Simon et Iudas Persiam; Bartholomeus Armeniam; Philippus Syriam; Iacobus Hierosolymam. Sed una cisterna, scilicet: uirgo Maria, irrigauit totam ecclesiam, nam licet Christus principaliter hoc fecerit, sed hec fecit hoc instrumentaliter, quia tam familiaris fuit spiritus sancti, quod dictus fuit  
60 “suus” singulariter propter tria. Primo, ratione inuentionis; secundo, ratione manationis; tertio, ratione diffusionis.

Primo, ratione inuentionis, nam ipsa sola inuenit gratiam, quam totus mundus perdiderat. Ideo dicit illi angelus: *inuenisti gratiam apud Deum*, unde Bernardus: «inuenisti gratiam, quam querebas, inuenisti quod ante nemo inuenire potuit, scilicet: gratiam apud Deum. Quam gratiam? Dei et hominum pacem, mortis destructionem, uite reparationem».

Secundo, fuit suus spiritus sanctus ratione emanationis, nam sicut aqua dicitur “fontis”, quia continue manat ab illo, sic gratia spiritus sancti fuit Marie, quia continue ab illa manauit, non solum una gratia, sed omnis gratia, unde Hieronymus: «ceteris per partes  
65 prestatur. Marie autem tota se infudit plenitudo gratie», etcetera.

Tertio, fuit suus ratione diffusionis per totum mundum, unde Iohelis tertio: *fons de domo domini egrediebatur*. Et licet ad sanctos et apostolos possemus recurrere, sed securius ad Mariam et specialius, unde Bernardus: «queramus gratiam, sed per inuentricem gratie Mariam». Nam si alii habuerunt gratiam, hac mediante receperunt et illam non quasi suam,  
70 sed uirgo habet quasi suam. Ideo illi soli possumus dicere inter puras creaturas: o uirgo Maria, *emitte spiritum tuum*. Ad hanc igitur in principio sermonis, etcetera.

<THEMA> *Emitte spiritum tuum*, ubi supra.

Dimissa introductione thematis erit unica conclusio in presenti talis: quod conuenienter spiritus sanctus uisibiliter apparuit super Christum et super apostolos suos. Que conclusio  
75 probatur: est autem triplex differentia inter apparitionem uisibilem filii et spiritus sancti. Prima secundum naturam assumptam; secunda secundum modum assumendi; tertia secundum numerum uel iterationem illarum.

---

48-49: cf. Ex. 15, 27. | 59: cf. Lc. 1, 30. | 66-67: Ioel. 3, 18. | 71-72: cf. Ps. 103, 30.

41: cf. Ov., *Meta.*, I, v. 89, p. 4. | 46: cf. Hier., *De Nom. Heb.*, VT, Gn., E. PL 23, 778A. | 59-61: Bern. Cl. *De Lau. Virg. Matr.*, III, 10. PL 183, 76B. | 64-65: cf. MF. Pseu. Hier., *Ep.*, IX, 5. PL 30, 127A. | 68-69: Bern. Cl., *In Nat. B. M. V.*, 8. PL 183, 442A.

41: Fuit] M fluit. | 53: Syriam] M, X Siciam.

Prima secundum naturam assumptam tripliciter.

80 Primo, natura assumpta a filio fuit rationalis, quia animam et carnem humanam assumpsit. Spiritus sanctus uero assumpsit naturam irrationalem et hoc rationabiliter factum. Nam filius apparuit ut mediator inter Deum et hominem. Et sic cum medium debebat scire naturam extremorum, cum esset ab eterno Deus, factus fuit homo in tempore, etcetera. Sed spiritus sanctus non uenit ut mediator, igitur non opus fuit ut naturam rationabilem assumeret.

85 Secundo, filius accepit naturam a Deo immediate, sed spiritus sanctus accepit ab angelis, sicut angeli formant sibi corpora ex elementis, sic formauit illas species, etcetera.

Tertio, illud quod accepit filius semper permansit, nam ut dicit Damascenus: «quod semel assumpsit nunquam dimisit», sed quod spiritus sanctus accepit mox peracto officio conuersum fuit in preiacentem materiam.

90 Secunda differentia fuit, quia quod filius assumpsit fuit illi unitum in unitate suppositi, sed quod assumpsit spiritus sanctus non, sed sicut in signo. Ratio est, quia filius non solum illa accepit ut in illis se uisibilem ostenderet, sed quod ut mediator satisfacere debebat in illis patiendo et moriendo et nobis merendo, etcetera, sed spiritus sanctus non, sed solum ut tamquam in signo uisibili nobis ostenderetur.

95 Tertia differentia fuit quod filius semel uisibilis apparuit, sed spiritus sanctus pluries. Ratio est, quia sicut unus Deus fuit offensus, unus homo offendit, una natura erat reconcilianda, sic una reconciliatio ab uno erat fienda. Sed spiritus sanctus fuit missus pluries, ut alium et alium effectum representaret.

100 Si dicis: quotiens uisus fuit? Dicendum quod quater, scilicet: bis supra Christum et bis supra apostolos.

Bis super Christum, primo, in forma columbe, Luce tertio, in baptismo, quia columba est animal fecundum ad significandum redundantiam gratie Christi per modum operationis in nos, quia in baptismo: «uim regeneratiuam contulit aquis» et sic multos filios procreauit.

105 Secundo, in forma nubis in transfiguratione, Matthei decimo septimo, ad insinuandam gratie redundantiam Christi per modum instructionis et doctrine. Ideo dixit pater: *ipsum audite* ut doctorem uerum, etcetera.

Item bis super apostolos, primo, in speciem flatus super apostolos, Iohannis uicesimo, dicendo: *quorum remisistis peccata*, etcetera, ad insinuandum gratie redundantiam per modum operationis in administratione sacramentorum.

110 Secundo, ibi in speciem linguarum ad insinuandum redundantiam gratie ab ipsis per modum instructionis doctrine, etcetera.

115 Si dicis: postquam bis apparuit super Christum et bis super apostolos, igitur equaliter fuit in apostolos et in Christo? Dicendum quod non, sed abundanter super Christum. Ideo super ipsum in perfecto animali, scilicet: in columba, et super apostolos in parte animalis, scilicet: in lingua, et in ipso nube totali et perfecta, sed super apostolos in aliquo nubis,

101: cf. Lc. 3, 22. | 105-106: cf. Mt. 17, 5. | 108: Io. 20, 23.

87-88: cf. Petr. Lom., *Sent.*, III, 22, 2. PL 192, 803CD; cf. Io. Dam., *Exp. Fid. Orth.*, III, 27. PG 94, 1098AB. | 103: cf. Bed., *Exp. In Ev. Lc.*, I, 3. PL 92, 358B; cf. Th. Aq., *S. Tb.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 38, a. 5, p. 292.

scilicet: in flatu condensato, quia nubes non est nisi aer spissatus. Ratio istorum fuit ut notaretur quod Christus habebat potestatem excellentie in sacramentis et poterat illa instituire et sine illis gratiam conferre et quod haberet gratie infinitatem. Ideo in animali perfecto. Sed hoc non erat in apostolis, sed aliquid communicatum ab eo, ideo in parte  
120 animal uel in aliquo animalis, scilicet: in flatu.

Secundo, quo ad doctrinam ad insinuandum quod Christi scientia erat lucida et plena, ideo in nube lucida. Sed apostoli solum erant instrumenta predicationis, nam dixit: *non estis nos qui loquimini*, etcetera. Ideo apparuit in illis in lingua, que est instrumentum uerbi.

Sed forte dices: si forma lingue ostendebat modum participationis gratie spiritus sancti,  
125 cum equaliter hodie apparuerit super apostolos et super uirginem Mariam, quia in utrisque in spe lingue, igitur equaliter participarunt de gratia apostoli et uirgo Maria? Dicendum quod non, sed uirgo Maria fuit plenior gratia. Et sic tota plenitudo linguarum apparuit super ipsam, cum esset in medio apostolorum. Et postea ab ipsa fuerunt lingue partiales ad apostolos, ut notaret globus igneus super uirginem plenior gratiam et quod ab ipsa et per  
130 ipsam illi recipiebant. Sed nota quod sancti nec dant nec dare possunt spiritum sanctum, cum donatio sit dicta processio. Si daretur a creatura, tunc procederet ab illa, ut dicit Magister in primo Sententiarum, distinctione decima quarta, et ideo Augustinus decimo quinto De Trinitate, dicit de Christo: «scriptum est quod accepit spiritum sanctum et effuderit; accepit quidem ut homo, effudit ut Deus. Nos accipere possumus, effundere uero  
135 minime», etcetera. Vnde apostoli, Actuum octauo, orabant ut ueniret in illos super quos manus imponebant dicendo: *emitte spiritum tuum*, etcetera. Sed uirgo Maria aliter fuit mediatrix dandi gratiam spiritus sancti quam alii sancti. Vide latius.

Queritur: quare in igne illis apparuit? Dicendum quod propter hoc:

140 primo ut notaretur quod erat Deus, unde Deuteronomii quarto: *Deus noster ignis consumens*. Et sicut ignis est inuisibilis in propria natura et non uidetur nisi in materia aliena, sic spiritus sanctus cum sit Deus non uidetur nisi in effectibus.

Secundo, ut ostenderetur quod debebant esse feruidi in predicatione fidei secundum quattuor proprietates ignis, nam: «purgat corda, urit peccata, illuminat ignorantiam, calefacit corporem».

145 Tertio, ut ostendat septem dona spiritus sancti in septem proprietatibus ignis.

Primo, semper ascendit. Sic spiritus sanctus ascendere facit per donum sapientie in contemplatione.

Secundo, illuminat. Sic spiritus sanctus per donum scientie.

150 Tertio, ignis in omnibus agit et nihil eum transmutat, quia formalius et quasi nullam materiam habens, cum actio sit a forma et passio a materia. Sic spiritus sanctus per donum consilii facit hominem spiritualement, unde prima Corinthiis secundo: *spiritualis omnia indicat*, etcetera.

---

122-123: cf. Mt. 10, 20. | 135: cf. Act. 8, 15. | 136: Ps. 103, 30. | 139-140: Dt. 4, 24. | 151: I Cor. 2, 15.

133-135: cf. Petr. Lom., *Sent.*, I, 14, 5. *PL* 192, 558D; Aug. Hipp., *De Tr.*, XV, 26, 46. *PL* 42, 1094AB. | 143-144: cf. Wal. Str., *Glo. Ord.*, Act., 2, 3. *PL* 114, 430D.

144: Corporem] M, X torporem. | 145: Tertio] X tertio.

Quarto, per ignem omnia transformantur et nouam formam accipere possunt. Sic per spiritum, scilicet: per donum fortitudinis, unde Iohannis primo: *dedit eis potestatem filios Dei fieri*, dum sunt potentes ad omnia uincendum.

Quinto, ignis nutritur humido et calido et extinguitur a sicco et frigido, sicut aceto et aqua. Sic spiritus sanctus per donum pietatis.

Sexto, ignis omnia purgat, etiam metalla. Sic spiritus sanctus per donum pietatis omnia peccata.

Septimo, ignis omnia incinerat. Sic spiritus sanctus per donum timoris redigit hominem in cinerem humilitatis, unde: *quid superbis cinis*, etcetera?

Sed queritur: quare in linguis apparuit? Dicendum quod propter multa. Primo, pater manifestus in creatione, quia ratione naturali etiam philosophi cognouerunt illum. Filius in carnis assumptionem, sed quia (ut dicit Gregorius): *notus in Iudea dominus et in Israhel magnum nomen eius*, Psalmi septuagesimo quinto. Debit etiam uniuerso mundo manifestari et quia uerbum maxime per linguam manifestatur, ideo, etcetera.

Secundo, ratione unionis, nam sicut una ecclesia in principio fuit diuisa per superbiam in septuaginta duas linguas in turri Babilonie, sic per humilitatem uniretur per septuaginta duas linguas in una ecclesia.

Tertio, ratione saluationis, nam sicut mediantibus uerbis in lege gratie habenda erat gratia spiritus sanctus, sic uerba mediante lingua proferuntur.

Quarto, quia legatio sua erat ad predicandum per uniuersum mundum. Ideo requirebatur lingua cuiuslibet religionis, quia: *fides ex auditu*, ad Romanos decimo. Item quia legem igneam, que est lex amoris, et per uerba ignita erat mundo predicanda, etcetera. Item uenit in lingua, quia cum sit maxime mobilis et immediatum instrumentum cordis, ideo difficilis ad domandum, nisi uirtute spiritus sancti, et facilis ad peccandum, unde Iacobi tertio: *omnia animalia domantur ad hoc, linguam autem domare non potest*, etcetera. Item ut dare exemplum predicatoribus quorum lingua debet esse mollis per benignitatem et humilitatem sermonis. Item colorata per honestatem, rubea per charitatem, quia debet dirigi ad charitatem proximi. Debet esse uertibilis secundum diuersitatem personarum, debet esse acuta per correctionem, ideo habet formam gladii. Debet esse clausa, quia tarda ad loquendum et clauditur duplici clausura, scilicet: labiorum et dentium, quia nihil debet dicere contra Deum nec contra proximum. Fuit autem missus spiritus sanctus uisibiliter in columba, nube et igneis linguis et flatu ad ostendendum quid debet habere ille qui est in gratia spiritus sancti, que sunt tria.

Primum in columba, que caret felle, et sic est remissio iniuriarum.

Secundum in nube, nam sicut «adueniente Austro nubes resoluuntur, sic adueniente spiritu sancto mentes in lacrimas conuertuntur».

Tertium est in flatu et in linguis igneis, quia notant desiderium supernorum et in tali contemplatione loqui semper uerba salutaria et honesta. Nam qui ista habet et sic facit, hic recipit gratiam et in futuro gloriam, quam nobis concedat, etcetera. Amen.

154-155: Io. 1, 12. | 161: cf. Sir. 10, 9. | 164-165: Ps. 75, 2. | 173: Rm. 10, 17. | 176-177: Iac. 3, 7-8.

164: cf. Gre. Mag., *Lib. Resp.*, Dom. Pasc. ad san. Mar. PL 78, 678C. | 187-188: cf. Iac. Var., (1760) *Serm. Aur.* (vol. 1), In die San. Pent., I, p. 149.

## SERMO OCTVAGESIMVS SEXTVS IN DOMINICA TRINITATIS

<THEMA> *Tres sunt qui testimonium dant in celo: pater, uerbum et spiritus sanctus. Et hi tres unum sunt. Et tres sunt qui testimonium dant in terra: spiritus, aqua et sanguis. Et hi tres unum sunt, prima Iohannis quinto.*

5 Originaliter uerbum reperi quod assumpsi.

Inter uirginis Marie excellentias due sunt precipue, scilicet: esse matrem Dei omnipotentis et esse aduocata totius mundi, maxime peccatorum. Prima est comparandum illam ad Deum. Alia est comparando illam ad mundum. Prima fuit illi magnum dignitatis. Secunda nobis maxime utilitatis. Et licet in his nullus deuotus possit dubitare, tamen de  
10 prima habemus in celo tres testes, scilicet: patrem, filium et spiritum sanctum, de quibus dicitur: “tres sunt”, etcetera. De secunda habemus in terra tres alios testes, de quibus dicitur quod: “tres sunt qui testimonium dant in terra”, etcetera.

Primo, pater dat testimonium de digna maternitate uirginis Marie tripliciter uel in tribus locis.

15 Primo, in Christi baptismo, Matthei tertio: *et uox patris audita est, hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui.*

Et si dicis: hoc testimonium conuenit Christo et non dicitur de matre. Dico quod sic, nam cum pater dicat et testificet quod ille est filius suus dilectus et in illo complacuit dando illi naturam, substantiam et essentiam suam, et per consequens quod est filius illius  
20 naturalis, cum ille idem sit quem uirgo Maria concepit et substantiam dedit et nutriuit, etcetera. Et quidquid uera mater proprio filio naturali dat, illi dedit. Et per consequens suus filius naturalis fuit, sicut fuit naturalis patris. Sed patris eternaliter secundum causam diuinam, uirginis Marie temporaliter secundum naturam humanam. Et per consequens uirgo Maria in illo cum patre communicauit, ex quo magnam dignitatem acquisiuit, quia  
25 sicut pater in illa ineffabili generatione filii remansit uirgo et pater, sic mater etiam fuit uirgo et mater. Vnde ecclesia de illa dicit: «unum est in quo nec primam similem uita est nec habere sequentem, gaudium matris cum uirginitatis honorem», etcetera. Et sic fuit magna dignitas quo ad modum maternitatis, sed etiam maior fuit respectu maternitatis in se, unde dicit Bernardus in sermone numerando uirginis Marie excellentias dicit: «o si considerans  
30 cuius est mater, uidebis te amplius admirari non posse».

Secundo, testificat pater de uirgine Maria in filii transfiguratione, Matthei decimo septimo, quando uox patris audita est: *hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsum audite*, etcetera. In quo eadem uerba dixit que dixerat in baptismo: “bene” et “ipsum audite”. In illo “bene” ratificauit dictum et in eo quod dixit “ipsum audite” dedit illum in  
35 doctorem et magistrum totius mundi, et per consequens, uirginem Mariam in magistram illius, ut audiremus ipsam sicut et filium suum.

Tertio, pater dedit testimonium uirginis Marie in ipsius assumptione, quando illam super choros angelorum collocauit ad dexteram filii, et coronam excellentis glorie illi imposuit et dedit.

---

2-3: I Io. 5, 7-8. | 15-16: Mt. 3, 17. | 32-33: Mt. 17, 5.

26-27: cf. Bern. Cl., *In Vig. Nat. Dom.*, I, 1. PL 183, 87C; IV, 4. PL 183, 102A. | 29-30: cf. Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, I, 7. PL 183, 59D.

40 Secundo, filius dedit testimonium de uirgine Maria in tribus et spiritus sanctus similiter, sed ne tempus detineamus in eisdem locis, uidemus illos de uirgine Maria testari. Nam in baptismo dum pater dixit: *hic est filius*, etcetera, etiam erant filius et spiritus sanctus illud approbantes, quia apparuit spiritus sanctus in forma columbe et filius erat qui baptizabatur. Item in transfiguratione, licet uox patris esset illud testificans, sed ibi affuit nubes, que  
 45 notabat spiritum sanctum, et filius, qui in forma gloriosa apparuit. In assumptione etiam, licet pater uirginem in celo reciperet, tamen filius illam conducebat et ibi spiritus sanctus aderat. Cum opera trinitatis quo ad extra sint indiuisa, sed hi tres unum sunt in hoc testimonio, nam angelus Gabriel missus fuit ad producendum hos testes et notarius fuit Lucas Euangelista. Et sic angelus dedit cedulam horum testimonum dicendo uirgini Marie:  
 50 *auē*. In principio cuius cedule sunt hi tres: primo, per “A” notatur pater, nam est prima et nobilior littera et prima uocalium. Secundo, “V” notat uerbum, quod est secunda persona. “E” notat spiritum, scilicet: spiritum sanctum. Et sic ad dignitatem et maternitatem protulit hanc cedulam testium cum exordio illorum trium. Postea explicat magis et declarat angelus illos dicens uirgini Marie: *spiritus sanctus superueniet in te et uirtus*, id est, *filius altissimi*, id est, patris, *obumbrabit tibi*. In his igitur tribus testimonium perhibet trinitas de uirgine Maria in  
 55 baptismo, unde gratiam sumimus ut illa ostenderetur mater gratie in transfiguratione, ut ostendatur mater glorie et magistra in celo, ut ostendatur aduocata nostra in curia. Ecce tres testes ad uirginis Marie maternitatem iunctos ad hoc, ut secunda persona diuina incarnaretur, ideo dicit angelus quod: *enim nascetur ex te sanctum uocabitur filius Dei* incarnatio.  
 60 Et sic facta uera mater filii Dei. Et sic quo ad hanc dignitatem tres sunt, etcetera, et hi tres unum sunt.

Secundo, sunt tres qui testimonium dant in terra de ipsa uirgine Maria quo ad mediationem mundi et peccatorum.

Primo, spiritus, id est, anima Christi sacratissima in tribus.

65 Primo, in conceptione, quando illa dicente: *fiat mihi*, immediate affuit anima Christi. Non enim spectauit quadragesimum uel quinquagesimum diem, ut in aliis mulieribus, sed mox aduenit tripliciter.

Primo, propter infinitam uirtutem agentis, scilicet: spiritus sancti, quia non fiebat conceptio mediante causa naturali, qui tempore indiget, sed mediante uirtute spiritus sancti,  
 70 que instanti operatur.

Secundo, hoc fuit ut ostenderet se esse uerbum Dei, qui erat uenturus in uentrem uirginis. Nam spiritus sanctus, qui uirginem preparauerat, dedit ei in arram filii sui proprietatem, quia sicut ipse dixit *et facta sunt omnia*, mandauit et creata sunt uniuersa, sic matre dicente illico facta essent. Vnde per uerbum suum immediate sanctificatus fuit  
 75 Iohannes in utero matris, nam Elisabeth dixit, Luce primo: *ut facta est uox salutationis tue in auribus meis, exultauit infans in utero meo*, etcetera.

Tertio, hoc fuit ut mundus cognosceret quod illi omnia obediunt in petitione sua, nam dicendo: “fiat”, factum est.

80 Secundo, anima Christi dat testimonium in passione quando impletum fuit illud Symeonis: *tuam ipsius animam pertransibit gladius*, Luce secundo. In quo ostenditur quod tam

---

42: cf. Mt. 17, 5. | 50: cf. Lc. 1, 28. | 54-55: cf. Lc. 1, 35. | 59: cf. Lc. 1, 35. | 65: cf. Lc. 1, 38. | 73: cf. Ps. 32, 9. | 75-76: Lc. 1, 44. | 80: Lc. 2, 35.

52: Spiritum] M spiratum.

iuncta fuit anima mediatrix cum anima mediatoris, quod idem gladius ambas pertransiuit et non potuit gladius passionis Christi suam animam pertransire sine hoc quod etiam animam uirginis pertransiret ratione propinquitatis.

85 Tertio, anima Christi dat et dedit testimonium de mediatione uirginis in resurrectione, maxime in die ascensionis Christi in celum. Nam non solum in die resurrectionis anima impassibilis primo ad uirginem uenit, sed etiam in die ascensionis illius omnes animas, quas de limbo extraxerat, uirgini matri presentauit ut ostenderet quod illa mediante illi de limbo erepti et liberati essent.

Secundo, aqua dat testimonium de uirgine tripliciter.

90 Primo, aqua seminalis que non fuit digna illam uirginem tangere. Nam cum quecumque mulier ex illa aqua seminali tacta fieret immunda et cum macula peccati, hec mediatrix que pro peccatis omnium intercedere debuit ab omni peccato munda debuit esse, et sic concepit: «non mediante aqua seminali, sed mystico spiramine», etcetera.